
 

 

DECRETO Nº. 40/2024 

De 20 de dezembro de 2024 

 

ESTABELECE O REGIME 

OBRIGATÓRIO DE PLANTÃO DAS 

FARMÁCIAS E DROGARIAS NO 

MUNICÍPIO DE PIRAPETINGA-MG 

PARA O ANO DE 2025 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 236 da Lei Complementar nº 02/99, referente ao 

horário de funcionamento das farmácias e drogarias no Município de Pirapetinga; 

 

CONSIDERANDO especificamente o disposto no artigo 236, §4º da Lei Complementar 

nº 02/99. 

 

O Prefeito Municipal de Pirapetinga/MG, usando das atribuições que lhe conferem os 

dispositivos da CF/88 e, tendo em vista o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Fixa o regime obrigatório de plantão das farmácias e drogarias do Município de 

Pirapetinga-MG: 

 

JANEIRO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

04 e 05/01/2025 Sábado/Domingo Farmácia Herbário 

11 e 12/01/2025 Sábado/Domingo Drogaria Dias Lamim 

18 e 19/01/2025 Sábado/Domingo Arte Ville 

25 e 26/01/2025 Sábado/Domingo Drogaria Pirapetinga 

 

 

 



 

 

FEVEREIRO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

01 e 02/02/2025 Sábado/Domingo Farma Popular 

08 e 09/02/2025 Sábado/Domingo Drogaria Souza Sobrinha 

15 e 16/02/2025 Sábado/Domingo Drogaria Econômica 

22 e 23/02/2025 Sábado/Domingo Drogaria Central 

   

 

 

MARÇO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

01 e 02/03/2025 Sábado/Domingo Essencial Farma 

04/03/2025 Terça/feira (Carnaval) Drogaria Dias Lamim 

08 e 09/03/2025 Sábado/Domingo Farmácia Mani Vida 

15 e 16/03/2025 Sábado/Domingo Metha Drogaria 

22 e 23/03/2025 Sábado/Domingo Farmácia Herbário 

29 e 30/03/2025 Sábado/Domingo Drogaria Dias Lamim 

 

 

ABRIL/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

05 e 06/04/2025 Sábado/Domingo Arte Ville 

12 e 13/04/2025 Sábado/Domingo Drogaria Pirapetinga 

18/04/2025 Sexta-feira (Paixão de Cristo) Metha Drogaria 

19 e 20/04/2025 Sábado/Domingo Farma Popular 

21/04/2025 Segunda-feira (Tiradentes) Drogaria Central 

26 e 27/04/2025 Sábado/Domingo Drogaria Souza Sobrinho 

 

 

 



 

 

MAIO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

01/05/2025 Quinta-feira (Dia do 

Trabalhador) 

Arte Ville 

03 e 04/05/2025 Sábado/Domingo Drogaria Econômica 

10 e 11/05/2025 Sábado/Domingo Drogaria Central 

17 e 18/05/2025 Sábado/Domingo Essencial Farma 

24 e 25/05/2025 Sábado/Domingo Farmácia Mani Vida 

31/05/2025 Sábado Metha Drogaria 

 

 

JUNHO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

01/06/2025 Domingo Metha Drogaria 

07 e 08/06/2025 Sábado/Domingo Farmácia Herbário 

14 e 15/06/2025 Sábado/Domingo Drogaria Dias Lamim 

19/06/2025 Quinta-feira (Corpus Christi) Drogaria Econômica 

21 e 22/06/2025 Sábado/Domingo Arte Ville 

28 e 29/06/2025 Sábado/Domingo Drogaria Pirapetinga 

 

 

JULHO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

05 e 06/07/2025 Sábado/Domingo Farma Popular 

12 e 13/07/2025 Sábado/Domingo Drogaria Souza Sobrinho 

19 e 20/07/2025 Sábado/Domingo Drogaria Econômica 

26 e 27/07/2025 Sábado/Domingo Drogaria Central 

 

 

 



 

 

AGOSTO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

02 e 03/08/2025 Sábado/Domingo Essencial Farma 

09 e 10/08/2025 Sábado/Domingo Farmácia Mani Vida 

16 e 17/08/2025 Sábado/Domingo Metha Drogaria 

23 e 24/08/2025 Sábado/Domingo Farmácia Herbário 

30 e 31/08/2025 Sábado/Domingo Drogaria Dias Lamim 

 

 

SETEMBRO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

06 e 07/09/2025 Sábado/Domingo Arte Ville 

13 e 14/09/2025 Sábado/Domingo Drogaria Pirapetinga 

20 e 21/09/2025 Sábado/Domingo Farma Popular 

27 e 28/09/2025 Sábado/Domingo Drogaria Souza Sobrinho 

 

 

OUTUBRO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

04 e 05/10/2025 Sábado/Domingo Drogaria Econômica 

11 e 12/10/2025 Sábado/Domingo Drogaria Central 

18 e 19/10/2025 Sábado/Domingo Essencial Farma 

25 e 26/10/2025 Sábado/Domingo Farmácia Mani Vida 

 

 

NOVEMBRO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

01 e 02/11/2025 Sábado/Domingo Metha Drogaria 

08 e 09/11/2025 Sábado/Domingo Farmácia Herbário 

15 e 16/11/2025 Sábado/Domingo Drogaria Dias Lamim 



 

 

20/11/2025 Quinta-feira Farma Popular/Drogaria 

Souza Sobrinho 

22 e 23/11/2025 Sábado/Domingo Arte Ville 

29 e 30/11/2025 Sábado/Domingo Drogaria Pirapetinga 

 

 

DEZEMBRO/2025 

DATA DIA DA SEMANA PLANTONISTA 

06 e 07/12/2025 Sábado/Domingo Farma Popular 

13 e 14/12/2025 Sábado/Domingo Drogaria Souza Sobrinho 

17/12/2025 Quinta-Feira (Dia do 

Município) 

Essencial Farma/Farmácia 

Herbário 

20 e 21/12/2025 Sábado/Domingo Drogaria Econômica 

25/12/2025 Quinta-Feira (Natal) Drogaria Pirapetinga 

27 e 28/12/2025 Sábado/Domingo Drogaria Central 

 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2025, revogando-se as 

disposições em contrário e ou incompatíveis. 

 

Publique-se, registre e cumpra-se. 

 

Pirapetinga, 19 de dezembro de 2024. 

 

 

Luiz Henrique Pereira da Costa 

Prefeito Municipal 

 Publicado no Quadro de 
Avisos da Prefeitura em 
20/12/2024. 
 
 


		2024-12-20T10:43:15-0300
	LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA COSTA:68068786791
	Eu sou o autor deste documento


		2024-12-20T10:43:55-0300
	MARIANA DA COSTA SOARES TUMSCITZ
	Eu sou o autor deste documento




